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Teksti ja kuvat: Päivi Ikonen

”Bonvenon al Tampereo!”, tervehti Sirpa 
Kauppila bussilastillista värikkään kan-
sainvälistä yleisöä suloisena suviaamuna 
toistakymmentä vuotta sitten.

Autossa kävi kohahdus, ja kohteliaan 
odottaviksi asetellut hymyt kuulijakunnan 
kasvoilla venyivät hetkessä korvasta kor-
vaan.

Esperantoa puhuva opas! Sellaiseen ei 
kukaan ollut törmännyt yhdessäkään ai-
emmassa esperanton maailmankongressis-
sa, vaikka kokouksia oli pidetty metropo-
lissa toisensa jälkeen.

Kaukaisen pohjoisen maan tuntemat-
toman pikkukaupungin edustajalta harvi-
naista taitoa ei arvattu odottaa. Tampereen 
esperantoseura, matkailutoimisto ja opas-
yhdistys olivat kuitenkin yksissä tuumin 
päättäneet, että nämäkin vaativat vieraat 
palveltaisiin viimeisen päälle.

”Kolme vuotta meitä istui pieni jouk-
ko matkailuoppaita illat kurssilla pänttää-
mässä päähän uppo-outoa kieltä”, Kaup-
pila muistelee. Uurastus huipentui hei-
näkuiseen viikkoon vuonna 1995. Koko 
oheisohjelma lähes kolmelletuhannel-
le konferenssiosallistujalle vedettiin läpi 
1800-luvulla kehitetyllä keinotekoisella 
kielellä: kiertoajelut, järviristeilyt ja illan-
vietot.

”Kyllä se oli tähänastisen opasurani ko-
hokohta”, Kauppila naurahtaa. ”Käytän-
nössä kaikki opastettavat ovat toki myön-
teisiä ja kiinnostuneita, mutta sillä kertaa 
kiitollisuus oli ihan ylitsevuotavaa. Espe-
rantonkielisiä kortteja ja kirjeitä sateli eri 
puolilta maailmaa vielä monta vuotta jäl-
keenpäin.”

Mahdollisuus eksoottisen kielen käyt-

Sirpa Kauppila

”Parasta molemmissa töissäni on, että voin täysin sydämin 
seisoa edustamieni tuotteiden takana.” Näin sanoo 
Sirpa Kauppila, kemisti ja matkailuopas.

töön jäi mitä luultavimmin ainutkertai-
seksi: tilauksia esperantonkielisistä opas-
tuksista ei sen koommin ole Tampereelle 
tullut. Sirpa Kauppila ei kuitenkaan har-
mittele asiaa.

Matkailuoppaalta vaadittavien monen-
moisten tietojen ja taitojen opiskelu ja jat-
kuva lisäkouluttautuminen kuuluvat toi-
menkuvaan annettuina – ja ovat itse asi-
assa työn suola. ”Oppaana toimiminen 
vaatii paljon, mutta antaa enemmän”, hän 
kiteyttää.

Aidosti ylpeä
pesukoneista ja Pyynikistä

Se, että kemisti on kakkosammatiltaan 
opas, on silkkaa sattumaa. Huomattuaan 
aikoinaan lehdessä ilmoituksen kaupun-
gissa järjestettävästä opaskurssista Kaup-
pila oivalsi oitis työn täsmälleen sopivak-
si – naapurilleen. Kun tämä epäröi, hän 
lupasi lähteä henkiseksi tueksi pääsyko-
keisiin.

Naapurin kielitaito ei opintopaikkaan 
valitettavasti riittänyt, mutta hämmäs-
tyksekseen Kauppila löysi oman nimensä 
valittujen joukosta ja itsensä tuota pikaa 
Suomen historian luennolta. Sitten pereh-
dyttiin luontoon ja maantietoon, kulttuu-
riin ja arkkitehtuuriin, elinkeinoelämään 
ja sosiaalipolitiikkaan. Perusteellisimmin 
paneuduttiin tietysti omaan opastuskoh-
teeseen eli Tampereeseen.

”Parasta oli kuitenkin esiintymiskoulu-
tus”, Kauppila sanoo 29 opasvuoden ko-
kemuksella. Se antoi puhetaidon perustan 
ja opetti ottamaan yleisön.

Kurssin jälkeen käytännön työ ihmisten 

KEMISTIN 
kääntöpuoli

Sarjassa esitellään 
kemistien 
kakkosammatteja 
ja epätavallisia 
harrastuksia.Ylpeänä  esittelee

edessä ja mikrofonin takana on karistanut 
viimeisetkin rippeet ujoudesta ja esiinty-
mispelosta, joista puhelias Kauppila väit-
tää nuorena kärsineensä.

Matkailuoppaana hankittu esiintymis-
varmuus on ollut suureksi hyödyksi myös 
muissa elämän eteen heittämissä tehtä-
vissä. Niissäkin isoa osaa on näytellyt 
sattuma siitä pitäen, kun tulevaisuuttaan 
pähkäillyt ylioppilastyttö suostui ystävän 
seuraksi Helsingin yliopiston farmasian 
tiedekunnan pääsykokeisiin.

Ystävä ei harmikseen päässyt sisään, 
mutta Kauppilasta tuli farmaseutti Tam-
pereen Keskustorin apteekkiin.

Muutaman tiskin takana vietetyn vuo-
den jälkeen alkoi tuntua, että kemias-
ta olisi hauska tietää enemmän. Toiselta 
pääkaupunkiretkeltään paljasjalkainen 
tamperelainen palasi taskussaan maiste-
rinpaperit yliopiston analyyttisen kemian 
laitoksesta. Opintojen ohessa perhekin oli 
kasvanut kahdella lapsella.

Myös auskultoimaan kerennyt kemisti 
päätyi kauppaoppilaitoksen kateederille 
pääasiassa aikuisten opettajaksi oppiai-
neinaan tuotetieto ja matematiikka. 

Seuraavaksi tie vei Hämeen ympäris-
tökeskuksen laboratorioon laatuprojek-
tien pariin. Laatu- ja ympäristöalan lisä-
koulutusta Kauppila hankki muun muassa 
walesilaisesta Glamorganin yliopistosta, 
jossa englannin taitokin sai viimeisen si-
lauksensa.

Jonkin aikaa Sirpa Kauppila ehti myydä 
kromatografialaitteita, kunnes vuosituhan-
nen vaihteessa lähti autonpesulaitteistois-
taan tunnettuun Tammermaticiin kehittä-
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Sirpa Kauppila esittelee Tampereen 
järvimaisemia mieluiten Pispalan 
Pyykkimettästä. Tuulinen harjun 
huippu oli hyvä pyykinkuivatus-
paikka, siitä nimi.

Sirpa Kauppila
Farmaseutti Helsingin yliopistosta 1975.•	

Tampereen matkailuopas 1979.•	

Filosofian maisteri Helsingin yliopiston •	
analyyttisen kemian laitoksesta 1988.

M.Sc., University of Glamorgan 1999. •	

Tammermatic Oy:ssä vuodesta 2000, •	
ensin pesukemikaalien ja vedenkierrä-
tyslaitteiden kehittäjänä, nykyään laatu-
kouluttajana.

Naimisissa, aikuiset tytär ja poika.•	
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mään puhdistuskemikaaleja. Tätä nykyä 
hänen nimikkeenään yrityksessä on laa-
tukouluttaja.

Juuri laatuasiat ovat kuin varkain vie-
neet kemistiltä enemmän kuin pikkusor-
men. Kauppila sanoo viihtyvänsä päivä-
työssään yhtä hyvin kuin iltaisin ja viikon-
loppuisin oppaana, siis erinomaisesti.

Erityisen tärkeää hänelle on voida olla 
ylpeä siitä, mitä kulloinkin edustaa.

”Minusta on todella hienoa kertoa, et-
tä meidän firma tekee maailman parhaita 

alan laitteita. Yhtä upeaa on esitellä mat-
kailijoille järviä, harjuja ja Tuomiokirkon 
Haavoittunutta enkeliä. Mailman paree 
Tampere, voin sanoa ihan täydestä sydä-
mestä.”

Autonkantoa Pispalassa,
tietopankkina Jukolassa

Matkailuoppaana Kauppilalla on Tam-
pereella työtovereita kielenkääntäjästä 
taidehistorioitsijaan ja luokanopettajasta 
toimitusjohtajaan. Jokainen voi oppaana 
hyödyntää myös päätoimeensa perustuvaa 
osaamistaan.

Kauppila hallitsee hyvin esimerkiksi 
ympäristö- ja energia-asiat ja kertoo mie-
lellään vaikkapa kaupungin vankasta bio-
alan keskittymästä. ”Tosin Finn-Mediä tai 
solu- ja kudosteknologiakeskus Regeaa 
harvemmin ehtii kiertoajelulla varsinai-
sesti näyttää, ne ovat sen verran syrjässä 
keskustasta.”

Kemian alan kollegojaankin Kauppi-
la on päässyt tapaamaan oppaan roolissa. 
Myös yrityksen vieraille on ollut hienoa 
esitellä kaupunkia.

Tunnelmallinen Tuomiokirkko ja valoa 

tulviva moderni Kalevan kirkko tekevät 
yleensä yhtä suuren vaikutuksen matkai-
lijoihin kuin vielä vuosien jälkeen oppaa-
seenkin. Sirpa Kauppilan lempipaikkoihin 
kuuluu myös komea Pyynikki punahon-
gikkoineen ja pyörivine kesäteatterei-
neen. 

”Ja Pispala! Sitä en ikinä jätä näyttämät-
tä, vaikka kuinka kiire olisi.”

Vähän liian kiire oli tosin kerran tulla. 
Ison bussin matka pitkin harjun huipul-
ta alas mutkittelevaa kapeaa kujaa tyssä-
si keskelle tietä parkkeerattuun autoon. 
Kauppilan kolkuteltua lähitalojen ovia sel-
visi, että kulkupelin omistaja oli poistu-
nut tuntemattomaan paikkaan nukkumaan 
päätään selväksi.

Linja-auton peruuttaminen jyrkkään 
liukkaaseen ylämäkeen ei onnistunut, jo-
ten opas joutui improvisoimaan. ”Ryh-
mässä oli muutama sen verran riski mies, 
että heidän kanssaan nostimme kotteron 
syrjään.” Turistit ehtivät kuin ehtivätkin 
teatterinäytökseen, joka oli seuraava oh-
jelmanumero.

Työn ja opastoiminnan välissä sujuvas-
ti sukkuloiva Kauppila löytää aikaa myös 
harrastuksiin. Lähinnä sydäntä on liikunta, 
varsinkin suunnistus. ”Vaikka siinä lajis-
sa minulla on kyllä intoa enemmän kuin 
taitoa.”

Moniosaajan seuraava pesti on Tampe-
reella 14.–15. kesäkuuta järjestettävässä 
suunnistuksen suurjuhlassa Jukolan vies-
tissä, johon odotetaan peräti 30 000:ta 
osallistujaa ja katsojaa. Tapahtuman in-
fopisteessä istuu nainen, joka takuulla tie-
tää vastauksen, keksiipä vieras kysyä mitä 
hyvänsä. 

Sirpa Kauppilan tärpit Tampereella
Tammerkosken kansallismaisema.•	

Pispala, Luojan palikkaleikki ja runoilija •	 Lauri Viidan synnyinseutu.

Pyynikki, maailman korkein jääkautinen harju, suosittu ulkoilualue kaupungin•	  kes-
kustassa.

Lars Sonckin•	  piirtämä Tuomiokirkko ja siellä Hugo Simbergin Haavoittunut enkeli.

Reima Pietilän•	  suunnittelema Kalevan kirkko.

Kauppilan Tampere-tarinoita:

”Tars tiätää”
Vuoden 1918 sodan viimeisiä kiivaita 
taisteluja käydään Tampereella. Pys-
sy ojossa pensaan suojassa makaava 
pispalalainen tuntee äkkiä kiväärin-
piipun painautuvan niskaansa ja kuu-
lee tiukan kysymyksen: ”Punainen 
vai valkoinen?”

”Tars ensin tiätää kuka kysyy”, 
vastaa Pispalan mies.

Loimaalaisen Opintien koulun 
yhdeksäsluokkalaiset kuunte-
levat kiinnostuneina oppaan 
kertomusta Tuomiokirkon 
historiasta ja freskoista.


